
 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE CORREOS Y TELÉGRAFOS 
Departamento Operaciones Postales                  

Informe de Actividades de Julio  
 2,022 

Cuadro No. 1 
Actividades Dinámicas 

 

Asunto o 
Problema 

 
Actividad realizada 

 
Situación actual 

Avance             
 % 

Actividad 
pendiente 

 
Responsable 

Metas Físicas 

Entrega de piezas postales  

por parte de las Agencias de 

la Dirección General de 

Correos y Telégrafos. 

Informe de cumplimiento trasladado 

a la Unidad de Planificación y 

Desarrollo Institucional, cumpliendo 

22,704 de las 32,280 metas 

proyectadas para el mes de Julio  de 

2,022. 

70.3% ----------- 

Coordinador del 

Departamento de 

Operaciones Postales, 

Técnicos Operativos. 

Informe general 

mensual del 

Departamento de 

Operaciones Postales 

Reporte de las actividades 

relevantes realizadas durante 

el mes para conocimiento del  

Director General de la DGCT, y 

Departamento de Control de 

Gestión de la DGCYT. 

Trasladado  al Director General del 

Ramo. 

 

100% 

 

------------------ 

Coordinador del 

Departamento de 

Operaciones Postales, 

Técnicos Operativos. 

 

Anomalías en 

encomiendas 

Postales que ingresan 

a Guatemala. 

 

 

Verificación de ingreso y 

apertura de envíos postales en 

Almacén de Fardos Postales, 

de administraciones postales 

de origen. 

Cumplido 100% ----------------- 

Coordinador del 

Departamento de 

Operaciones Postales, 

Técnicos Operativos. 

 

Fardos Postales en 

Zona 1 

Ingreso de planta de 

procesamiento postal a Fardos 

Postales zona 1, sacas con 

envíos internacionales de 

diferentes categorías para ser 

entregados por la Aduana a los 

Clientes. 

Cumplido 100% ----------------- 

Coordinador del 

Departamento de 

Operaciones Postales, 

Técnicos Operativos. 

Planta de 

Procesamiento Postal 

Ingreso a Planta de 

Procesamiento Postal, sacas 

con envíos internacionales de 

diferentes categorías 

provenientes de diferentes 

administraciones postales de 

los países miembros de UPU.  

Cumplido 100% ----------------- 

Coordinador del 

Departamento de 

Operaciones Postales, 

Técnicos Operativos. 

 



MASCULINO FEMENINO TOTAL 0 A 13 AÑOS
13 A 30 

AÑOS
30 A 60 AÑOS

60 AÑOS EN 

ADELANTE
TOTAL MAYA GARIFUNA XINKA OTROS TOTAL

2968 Agencia Central 9,596 7,159 16,755 0 0 16,755 0 16,755 1,191 30 20 15,514 16,755

16245 Todos Santos Cuchumatán 2 0 2 0 0 2 0 2 2 0 0 0 2

16246 San Pedro la Laguna 63 42 105 0 0 105 0 105 102 0 0 3 105

16247 Salamá 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1

16248 Jutiapa 138 40 178 0 0 178 0 178 2 1 61 114 178

16250 Chimaltenango 79 35 114 0 0 114 0 114 72 1 0 41 114

16251 Quetzaltenango 887 578 1,465 0 0 1,465 0 1,465 683 2 1 779 1,465

16253 Antigua Guatemala 445 372 817 0 0 817 0 817 92 1 0 724 817

16255 Villa Canales 226 125 351 0 0 351 0 351 11 1 0 339 351

16256 Huehuetenango 188 125 313 0 0 313 0 313 23 0 0 290 313

16258 San Marcos 43 25 68 0 0 68 0 68 2 0 0 66 68

16259 Tejutla 31 21 52 0 0 52 0 52 6 0 0 46 52

16260 Retalhuleu 71 38 109 0 0 109 0 109 3 0 0 106 109

16261 Totonicapán 68 26 94 0 0 94 0 94 91 0 0 3 94

16262 Quiché 60 94 154 0 0 154 0 154 129 0 0 25 154

16265 Uspantán 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16268 Guastatoya 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1

16271 Santa Lucía Cotzumalguapa 202 83 285 0 0 285 0 285 10 0 0 275 285

16272 Cuilapa 29 16 45 0 0 45 0 45 1 0 2 42 45

16277 Barberena 37 19 56 0 0 56 0 56 2 0 0 54 56

16283 San Mateo Ixtatán 19 6 25 0 0 25 0 25 24 0 0 1 25

16286 Cubulco 0 5 5 0 0 5 0 5 4 0 0 1 5

16287 Cobán 87 71 158 0 0 158 0 158 135 0 0 23 158

16288 Puerto Barrios 34 4 38 0 0 38 0 38 2 0 0 36 38

16289 Morales 9 11 20 0 0 20 0 20 0 0 0 20 20

16293 Chiquimula 125 50 175 0 0 175 0 175 2 0 0 173 175

16294 Jalapa 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1

17434 San Juan Sacatepéquez 143 83 226 0 0 226 0 226 143 0 0 83 226

17435 Nueva Santa Rosa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17436 Amatitlán 219 77 296 0 0 296 0 296 11 0 0 285 296

17677 La Unión 61 52 113 0 0 113 0 113 8 0 0 105 113

17678 Usumatlán 8 7 15 0 0 15 0 15 0 0 0 15 15

17701 Concepción las Minas 15 25 40 0 0 40 0 40 0 0 0 40 40

17708 Rio Dulce 31 6 37 0 0 37 0 37 20 1 0 16 37

17786 Puerto San José 45 37 82 0 0 82 0 82 2 0 0 80 82

17787 San José la Máquina 161 116 277 0 0 277 0 277 67 0 0 210 277

18420 Escuintla 91 26 117 0 0 117 0 117 4 0 0 113 117

18425 Ocós 12 9 21 0 0 21 0 21 0 0 0 21 21

18428 San Felipe 11 8 19 0 0 19 0 19 2 0 0 17 19

18764 San Francisco, Peten 49 25 74 0 0 74 0 74 16 0 0 58 74

TOTALES GENERALES 13,286 9,418 22,704 0 0 22,704 0 22,704 2,862 37 84 19,721 22,704

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES POSTALES
METAS FÍSICAS ENTREGA PAQUETERIA JULIO 2,022

CODIGO 

CENTRO 

DE COSTO

AGENCIA

JULIO



MASCULINO FEMENINO TOTAL 

1 Agencia Central 9,596 7,159 16,755

2 Todos Santos Cuchumatán 2 0 2

3 San Pedro la Laguna 63 42 105

4 Salamá 1 0 1

5 Jutiapa 138 40 178

6 Chimaltenango 79 35 114

7 Quetzaltenango 887 578 1,465

8 Antigua Guatemala 445 372 817

9 Villa Canales 226 125 351

10 Huehuetenango 188 125 313

11 San Marcos 43 25 68

12 Tejutla 31 21 52

13 Retalhuleu 71 38 109

14 Totonicapán 68 26 94

15 Quiché 60 94 154

16 Uspantán 0 0 0

17 Guastatoya 0 1 1

18 Santa Lucía Cotzumalguapa 202 83 285

19 Cuilapa 29 16 45

20 Barberena 37 19 56

21 San Mateo Ixtatán 19 6 25

22 Cubulco 0 5 5

23 Cobán 87 71 158

24 Puerto Barrios 34 4 38

25 Morales 9 11 20

26 Chiquimula 125 50 175

27 Jalapa 0 1 1

28 San Juan Sacatepéquez 143 83 226

29 Nueva Santa Rosa 0 0 0

30 Amatitlán 219 77 296

31 La Unión 61 52 113

32 Usumatlán 8 7 15

33 Concepción las Minas 15 25 40

34 Rio Dulce 31 6 37

35 Puerto San José 45 37 82

36 San José la Máquina 161 116 277

37 Escuintla 91 26 117

38 Ocós 12 9 21

39 San Felipe 11 8 19

40 San Francisco, Peten 49 25 74

13,286 9,418 22,704TOTAL

MINISTERIO DE COMUNICACIONES INFRAESTRUCTURA Y VIVIENDA

DIRECCION GENERAL DE CORREOS Y TELEGRAFOS 

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES 

METAS FISICAS JULIO 2022

No. AGENCIA 
JULIO



9,418

13,286

22,704

0

0

22,704

0

22,704

2,862

84

37

19,721

22,704

ETNIA

Maya

Xinka

Garifuna

Otro

Total

EDAD

0 a menores de 13 años (niñez)

13-30 años (juventud)

Mayores de 30 a 60 años (adultos)

Mayores de 60 años (tercera edad)

Total

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES POSTALES

METAS FISICAS JULIO 2,022

JULIO

SEXO

Mujeres

Hombres

Total


